4

	      UBND TỈNH NGHỆ AN
VĂN PHÒNG

Số:         /TTr-VPUB

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

             Nghệ An, ngày     tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính
trên địa bàn tỉnh Nghệ An

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An.
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025; Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số nội dung của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia, Văn phòng UBND tỉnh kính trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;
- Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính
- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;
- Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
- Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
- Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

- Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính;
- Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số nội dung của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia.

2. Cơ sở thực tiễn
Trên cơ sở quy định của Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan, Văn phòng UBND tỉnh đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 22/6/2018 ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An và triển khai thực hiện, đã phát huy hiệu quả tích cực trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh.
Tuy nhiên, ngày 16/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 1678/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Nghệ An năm 2025, theo đó sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, tỉnh Nghệ An có 130 đơn vị hành chính cấp xã (119 xã và 11 phường), không còn đơn vị hành chính cấp huyện.
Bên cạnh đó, thời gian qua, Hệ thống thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính, quy định hành chính đã thay đổi và việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính, quy định hành chính chuyển sang thực hiện trên Cổng Dịch vụ công quốc gia cùng với sự thay đổi các tính năng so với Hệ thống thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính, quy định hành chính trước đây.
Vì vậy, Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND có nhiều nội dung không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế hiện nay. Do đó, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An thay thế Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND là cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO
1. Mục đích
- Hoàn thiện khung pháp lý về tổ chức thực hiện, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh;
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả, tăng tính công khai, minh bạch trong xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính của các cơ quan trên địa bàn tỉnh.
2. Quan điểm chỉ đạo
- Tuân thủ triệt để các quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông;

- Kế thừa các nội dung còn phù hợp của Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND và bổ sung các quy định mới nhằm giải quyết các tồn tại trong thực tiễn;

- Đảm bảo tính khoa học, khả thi, nhanh chóng, kịp thời trong tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị;

- Phân định rõ, cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
Quá trình xây dựng Dự thảo Quyết định và Quy chế kèm theo đã được Văn phòng UBND tỉnh triển khai một cách khoa học, chặt chẽ, đảm bảo tính dân chủ, công khai theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật:
1. Tổng hợp, đánh giá thực tiễn: Văn phòng UBND tỉnh chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND và thu thập các vấn đề phát sinh.
2. Nghiên cứu, xây dựng dự thảo: Tiến hành nghiên cứu các quy định của Trung ương, kinh nghiệm của các địa phương và xây dựng, hoàn thiện Dự thảo Quyết định, Quy chế ban hành kèm theo.
3. Lấy ý kiến tham gia: Dự thảo đã được gửi lấy ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành địa phương và đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh lấy ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh theo quy định tại điểm c Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP. Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn thiện dự thảo.
4. Thẩm định dự thảo: Dự thảo đã được gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy định. Văn phòng UBND tỉnh đã tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp để hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh.
5. Xin ý kiến thành viên UBND tỉnh để tiếp tục hoàn thiện dự thảo trình UBND tỉnh ký ban hành.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG DỰ THẢO
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1.1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính, các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính do cơ quan, người có thẩm quyền ban hành theo quy định của pháp luật thuộc thẩm quyền trả lời phản ánh, kiến nghị của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Nghệ An.

1.2. Đối tượng áp dụng

a) Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh, UBND các xã, phường, thị trấn (sau đây viết tắt là UBND cấp xã);

b) Các cá nhân, tổ chức có phản ánh, kiến nghị;

c) Quy chế này không áp dụng đối với cơ quan Trung ương tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và việc khiếu nại, tố cáo, giải quyết khiếu nại, tố cáo, hướng dẫn, giải đáp pháp luật.

2. Bố cục dự thảo

Dự thảo văn bản bao gồm dự thảo Quyết định và dự thảo Quy chế (ban hành kèm theo Quyết định).

2.1. Đối với dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định bao gồm 03 điều:

- Điều 1: Quy định về nội dung văn bản.

- Điều 2: Quy định về hiệu lực thi hành của văn bản

- Điều 3: Quy định về trách nhiệm thi hành Quyết định.

2.2. Đối với dự thảo quy chế

Dự thảo Quyết định bao gồm 13 điều, chia thành 03 chương:

- Chương 1: Những quy định chung.

- Chương 2: Những quy định cụ thể.

- Chương 3: Trách nhiệm thực hiện.
3. Nội dung cơ bản

Ngoài quy định về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, Quy chế còn quy định về nội dung, yêu cầu; cơ quan, địa chỉ, thời gian tiếp nhận; các hình thức phản ánh, kiến nghị; các quy định cụ thể, chi tiết về xử lý phản ánh, kiến nghị về những vướng mắc trong thực hiện các thủ tục hành chính; Xử lý phản ánh, kiến nghị về nội dung quy định hành chính thuộc thẩm quyền ban hành của tỉnh và của Trung ương; Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và một số quy định trách nhiệm của các cơ quan trong xử lý phản ánh, kiến nghị.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An thay thế Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND. Văn phòng UBND tỉnh kính trình UBND tỉnh quyết định.

(Xin gửi kèm theo dự thảo Quyết định, Quy chế và các văn bản, tài liệu có liên quan)./.
Nơi nhận:                                                                                                        CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;
     - Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh (đ/c Vinh);
     - Chánh VP UBND tỉnh;
     -  Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Thiền);

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
     - Lưu: VT, KSTT (V).                                                                   Đặng Thanh Tùng

DỰ THẢO

PAGE